
João Pessoa - Quinta-feira, 11 de Fevereiro de 2016Nº 16.047 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL

Secretaria de Estado
da Educação

SECRETARIAS DE ESTADO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº 0123                  João Pessoa, 10 de fevereiro de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar     ROBERTA DE MELO ARANUD, matrícula nº 174.026-
1, do cargo em comissão de Secretario DO CAIC DAMASIO FRANCA, Símbolo SDE-7, da Secretaria 
de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0124                 João Pessoa, 10 de fevereiro de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, HILTON MEDEIROS DA SILVA, matrícula nº 
183.349-9, do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEFM PROF. LUIS DE AZEVEDO SOARES, 
Símbolo CVE-5, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0125                  João Pessoa, 10 de fevereiro de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, na Lei 
nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011 e no Decreto nº 36.557, de 06 de fevereiro de 2016,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos 
de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação, no Município de Santa Rita, defi nidos 
neste Ato Governamental:

Servidor Cargo Simbologia
Paulo de Tarso Gomes da Silva Diretor da Escola Estadual Cidadã Integral Helinton Santana CDE-7
Hilton Medeiros da Silva Vice-Diretor da Escola Estadual Cidadã Integral Helinton Santana CVE-7

Portaria nº 067                                               João Pessoa, 05 de fevereiro de 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, 

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso III, 
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MAURICIO ALVES BARBOSA, Professor, 
da cadeira de Filosofi a, matrícula nº 165.589-2, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF de Caldas 
Brandão, para a EEEFM Dr. Antonio Batista Santiago, na cidade de Itabaiana.

UPG: 038                                    UTB: 212203900

Portaria nº  068                                                  João Pessoa,  05 de  fevereiro 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, 

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores Abaixo relacionados:                                    

NOME MATRÍCULA 
DISCIPLINA ESCOLA DE ORIGEM   MUNICÍPIO ESCOLA DE DESTINO  MUNICÍPIO

CLAUDETE GOMES DOS SANTOS 178.149-9  
Artes

EEEFM JOAO ROBERTO B. SOUZA, 
CAPITAL.

EDUARDO AUGUSTO PAIVA GALVAO 165.584-1 
Filosofi a

EEEM CON. LUIZ G. DE OLIVEIRA, 
CAPITAL.

ARTUR MOREIRA ALMEIDA 179.255-5 
Fisica

EEEFM PROF. FRANCISCA A. CUNHA, 
CAPITAL.

ALECSANDRO DE PAIVA FARIAS 172.970-5 
Geografi a

EEEIEF MATIAS FREIRE, BAIA DA 
TRAIÇÃO.

ETE PASTOR JOAO PEREIRA GOMES 
FILHO. CAPITAL.

UPG: 200       UTB: 212400080

CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS 
SANTOS

178.496-0 
Historia

EEEFM JOSE MIGUEL LEAO, CAMPINA 
GRANDE.

ERIKA KARLA ALMEIDA DA SILVA 172.346-4 
Português

EEEF LUIZ GONZAGA DE A. BURITY, 
CAPITAL.

GREYCE MICHELINNE ROCHA 
MARTINS

179.549-0 
Matemática

EEEFM LUZIA SIMOES  BARTOLINI, 
CAPITAL.

THAYENE GOMES CAVALCANTE 173.898-4 
Sociologia

EEEM CON.LUIZ G.DE OLIVEIRA, 
CAPITAL.

Portaria nº  069                                                   João Pessoa,  05 de  fevereiro 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, 

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores Abaixo relacionados:                                    

NOME MATRÍCULA 
DISCIPLINA ESCOLA DE ORIGEM   MUNICÍPIO ESCOLA DE DESTINO  MUNICÍPIO

THEODAN STEPHENSON CARDOSO 
LEITE

159.708-6       
Educ. Física

EEEFM MANOEL AVELINO PAIVA, 
CALDAS BRANDAO.

GLAUDIA MARTINS BALBINO DA 
SILVA

178.990-2  
Biologia

EEEIEFM JOSE DO PATROCINIO, 
CAPITAL.

FERNANDO LIBERATO DOS SANTOS 179.498-1 
Geografi a EEEIEFM ALICE CARNEIRO, CAPITAL.

EEEFM PADRE HILDON BANDEIRA, 
CAPITAL.

UPG: 200       UTB: 211105200

ROBERVAL DA COSTA LIMA 173.372-9 
Matemática

EEEFM JOAO ROBERTO B.SOUZA, 
CAPITAL.

Portaria nº  070                                                  João Pessoa,  05 de  fevereiro 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, 

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores Abaixo relacionados:                                    

NOME MATRÍCULA 
DISCIPLINA ESCOLA DE ORIGEM   MUNICÍPIO ESCOLA DE DESTINO  MUNICÍPIO

ABRAAO DIEGO GOMES GONZAGA 178.854-0       
Educ. Física

EEEFM LUIZ RIBEIRO LIMEIRA,SANTA 
RITA.

JEOVANIA PINHEIRO DO NASCIMENTO 165.578-7  
Filosofi a

EEEIEF MATIAS FREIRE, BAIA DA 
TRAIÇÃO.

FABIO LUIZ NUNES DA SILVA 177.508-1 
Matemática

EEEFM PROF.ANTONIO GOMES, 
BAYEUX.

ETE ERENICE CAVALCANTE FIDELIS, 
BAYEUX.

UPG: 075       UTB: 211127500

PAULA CRISTINA DE ANDRADE 
RANGEL

158.922-9  
Química

EEEFM ENG.JOSE DAVILA LINS. 
BAYEUX.

Portaria nº  075                                                   João Pessoa,  05 de  fevereiro 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, 

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores abaixo relacionados da 
EEEFM PROFESSOR PEDRO AUGUSTO PORTO CAMINHA (EPAC), para a EEEF DOUTOR 
JOSE MEDEIROS VIEIRA, ambas nesta Capital.                                    

NOME MATRÍCULA DISCIPLINA
MARIA BETANIA DE FREITAS 923851 ARTES

JOSE JANDUI COSTA DE ARAUJO 1570871 BIOLOGIA
THOMAZ PIRES DOS SANTOS NETO 1598350 BILOGIA
LESLEY MARIA VIEIRA SANTIAGO 1729713 LINGUA ESPANHOLA

ROSICLEIDE DE ARAUJO ANDRADE 1655639 FILOSOFIA
EMANUELA MARIA PEREIRA CUNHA 1800728 FISICA

LUIZ MANGUEIRA PEIXOTO 1637118 GEOGRAFIA
NILZETE CORREIA GOMES DE MELO 1136631 HISTÓRIA

LUIZ MANGUEIRA PEIXOTO 1637118 HISTÓRIA
EDNALDO GOMES CAVALCANTE JUNIOR 1725351 MATEMÁTICA

ELISABETH MONTEIRO GUEDES 850144 LÍNGUA PORTUGUESA
CELIA DANTAS DA SILVA LICARIAO 879622 LÍNGUA PORTUGUESA

JAQUELINE DE ARAUJO GOMES PRAZERES 1588273 LÍNGUA PORTUGUESA
MARIO ANASTACIO GALDINO DO VALLO 1597418 LÍNGUA PORTUGUESA

LESLEY MARIA VIEIRA SANTIAGO 1729713 LÍNGUA PORTUGUESA



João Pessoa -  Quinta-feira, 11 de Fevereiro de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

HENRIQUE CALDAS CHAME 1575163 QUIMICA
LUIZ CARLOS MORORO SILVA 1598040 QUIMICA

MANOEL LOPES CORNELIO 1636952 QUIMICA
ROSICLEIDE DE ARAUJO ANDRADE 1655639 SOCIOLOGIA

UPG: 200                                                UTB:  211101000

PBPREV - Paraíba Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA − P − Nº. 064

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 10298-14,

RESOLVE
Retifi car a Portaria - Nº. 645, publicada no D.O.E. em 11/12/2014, a qual passará a 

ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ELENA PÔRTO GOMES, benefi ciária do 

ex-servidor falecido, ANTONIO FERREIRA GOMES, matrícula nº. 505.027-8, com base no art. 19, 
§ 2º, “a”, da Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 74, inciso I, da Lei nº. 8.213/1991), em 
conformidade com o art. 40, § 7º, I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº. 41 de 31.12.2003.

João Pessoa, 02 de fevereiro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 203

 
O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida no 
Processo nº. 1560-15,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria – A – 1345/11, publicada no Diário Ofi cial do Es-

tado em 07/07/2011, que CONCEDEU APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO ao servidor RAIMUNDO BERGER DOS SANTOS, no cargo de Economista, 
matrícula nº 57.144-0, lotada (o) na Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária, 
com base no art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b”, da CF/88, com redação dada pela EC nº 20/98 c/c 
o art. 3º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 03 de fevereiro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 204

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-offi  cio o 
Processo nº 10993-14,

RESOLVE
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria – A – 435/15, publicada no DOE em 21/02/2015, 

respectivamente;  
Art. 2º Retifi car a Portaria – A - Nº. 934/2008, publicada no DOE em 05/09/2008, 

CONCEDENDO APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO  à 
servidora RITA LEITE DE FIGUEIRÊDO, cargo de Professor de Educação Básica 1, matrícula nº 

74.274-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea 
“a” e §5º da CF com redação dada pela EC 41/03 c/c o art. 1º da Lei 10887/04..

João Pessoa, 03 de fevereiro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 206

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offi  cio 
o Processo nº 4827-05,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1120/15, publicada no D.O.E de 04/06/2015 a qual 

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora 

MARIA DALVA FERRAZ DA CRUZ, no cargo de Professor de Educação Básica 3, matrícula nº 
68.589-5, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com base no  Artigo 6º, incisos I, II, III e IV 
da Emenda Constitucional nº  41/2003.

João Pessoa, 03 de fevereiro de 2016.

Resenha/PBprev/GP/nº 035-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRICULA PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 00280-16 ANTÔNIO JOSÉ DE 
ANDRADE 978.871-9 061 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 

redação dada pela EC nº. 41/03.

2. 00349-16 ELIETE COSTA CARDOSO 978.851-4 041 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.

3. 10944-15 ZULEIDA TERTO MARINHO 978.799-2 847 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03. 

4. 00206-16 ALZIRA GOMES TRINDADE 
LONGO DA SILVA 978.830-1 011 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 

redação dada pela EC nº. 41/03. 

5. 00305-16 MARIA DE FÁTIMA VIEIRA 
DO NASCIMENTO 978.847-6 037 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a 

redação dada pela EC nº. 41/03.

6. 00331-16 VITÓRIA MARIA DOS 
SANTOS LIMA 978.872-7 062 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 

redação dada pela EC nº. 41/03.

7. 00321-16 MARIA BETÂNIA DA SILVA 
ARAÚJO PEREIRA 978.848-4 038 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a 

redação dada pela EC nº. 41/03.

8. 10963-15 GERALDO BELARMINO 
DOS SANTOS 978.855-7 016 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 

redação dada pela EC nº. 41/03.

9. 0387-16 NILZA NAVARRO XAVIER 978.867-1 017 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.

10. 00435-16 ANA CRISTINA PATRICIO 
CÂMARA DO NASCIMENTO 978.858-1 055 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a 

redação dada pela EC nº. 41/03.

11. 00375-16 ALDO RIBEIRO DE ARAÚJO 978.854-9 053 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.

João Pessoa, 05 de fevereiro de 2016.

Resenha/PBprev/GP/nº 037-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO
1. 00024-16 TEREZINHA FERREIRA DA SILVA 966.666-4 REVERSÃO DE QUOTA
2. 00066-16 MARIA DO SOCORRO M. JERÔNIMO 967.599-0 REVERSÃO DE QUOTA
3. 00061-16 MARIA DO SOCORRO M. JERÔNIMO 967-600-7 REVERSÃO DE QUOTA
4. 00016-16 MARLÍ ANDRADE DE ALMEIDA 975.088-6 REVERSÃO DE QUOTA
5. 11142-15 ADELMA PEREIRA DE OLIVEIRA 974.007-4 REVISÃO DE PENSÃO
6. 00056-16 VAMBERTA MARIA ARNOUD SILVA 974.992-6 REVISÃO DE PENSÃO
7. 00014-16 MARIA RODRIGUES DE SOUZA 965.344-9 REVISÃO DE PENSÃO
8. 00847-16 MARIA ELIEZE DOS SANTOS 976.857-2 REVISÃO DE PENSÃO
9. 00297-16 LENILSON TAVARES DA SILVA FILHO 972.915-1 REVISÃO DE PENSÃO
10. 00298-16 SAMARA NUNES TAVARES DA SILVA 972.916-0 REVISÃO DE PENSÃO
11. 00090-16 ANA GOMES DO NASCIMENTO 974.777-0 REVISÃO DE PENSÃO
12. 00199-16 MARIA DAS GRAÇAS MENEZES 973.485-6 REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 05 de fevereiro de 2016.

ATO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO Nº 02/2016

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o art. 9°, c/c §1º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz 
PUBLICAR os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo descriminado:

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO



                    

João Pessoa - Quinta-feira, 11 de Fevereiro de 2016Diário Ofi cial 3

PARECER Nº SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO

PGE/02/2016 PAULO RENATO GUEDES BEZERRA

TRIBUTARIO. SUBSTITUIÇÃO DO REQUEREN-
TE PELO CORRESPONSÁVEL MENCIONADO 
NOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS QUE 
GERARAM AS CDAS. MANIFESTAÇÃO DA 
RECEITA: FALHA NA MIGRAÇÃO DO SIS-
TEMA ANTIGO PARA O ATF. DECLARAÇÃO 
DA PESSOA JURÍDICA INSCRITA EM DÍVIDA 
ATIVA. COLAÇÃO DE DOCUMENTOS DA JUN-
TA COMERCIAL. DEFERIMENTO DO PEDIDO. 
PROCEDÊNCIA DO PLEITO.

CONSULTA.

Procuradoria Geral do Estado, em 02 de Fevereiro de 2016.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

Portaria Nº 043/2016-DPPB/GDPG                                          João Pessoa, 01 de fevereiro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público DELANO ALENCAR LUCAR DE LA-
CERDA, Símbolo DP-3, matrícula 90.920-3, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 
7ª Vara Criminal da Comarca de Capital, para responder pela 6ª Vara Criminal da Comarca da Capital, 
em substituição ao Defensor Público Otávio Gomes de Araújo, durante o seu afastamento para gozo de 
férias no mês de fevereiro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.


